31,5 %) einen Gewinn von 6.040 € erzielen. Auch ein Wärmeverkauf mit zusätzlich

gewährtem KWK Bonus in Höhe von 2 €ct/kWh würde zu einem positiven Betriebsergebnis

führen. Die Modellanlage 3, welche in diesem Leistungssegment als einzige Anlage ein

positives Jahresergebnis erzielt,  könnte mit einem zusätzlichen Wärmeverkauf und dadurch

erzieltem KWK Bonus den jährlichen Gewinn von 20.404 € auf 33.341 € deutlich erhöhen.

Eine Erhöhung des Wirkungsgrades um 5 % bzw. ein zusätzlicher Wärmeverkauf mit KWK

Bonus von der Anlage 4 würde auch hier von einem negativen Ergebnis von minus 20.933 €

ein knapp positives Jahresergebnis von 733 € bzw. 897 € machen. Bei Modellanlage 5 würde

jede Änderung in die positive Richtung der Inputparameter einen Gewinn der Anlage

bewirken. Die größte Auswirkung hätte wiederum die Erhöhung des elektrischen

Wirkungsgrades sowie der zusätzliche Wärmeverkauf in Kombination mit dem KWK Bonus.

Ökonomische Analyse landwirtschaftlicher Biogasanlagen

Seite 39

Tabelle 10: Sensitivitätsanalyse bezogen auf das Betriebsergebnis Bsp1-Bsp5

Tabelle 11: Sensitivitätsanalyse bezogen auf das Betriebsergebnis Bsp6-Bsp10

Modellanlagen Bsp.1 Bsp.2 Bsp.3 Bsp.4 Bsp.5

Betriebsergebnis (Ausgangswert) -22497 -7640 20404 -20933 -3698

Betriebsergebnis (+ 5 %) -10996 6040 34127 733 34950

Betriebsergebnis ( -5 %) -33998 -21320 6682 -42599 -42346

Betriebsergebnis (+ 300 h) -21380 -6184 21016 -18456 746

Betriebsergebnis ( -300 h) -23615 -9096 19793 -23410 -8141

Betriebsergebnis (+ 5 %) -23583 -8183 20404 -23285 -8348

Betriebsergebnis ( -5 %) -21411 -7097 20404 -18580 952

Betriebsergebnis (+ 5 %) -19523 -3985 23304 -14957 6962

Betriebsergebnis ( -5 %) -25471 -11295 17504 -26909 -14358

Betriebsergebnis (+ 1 €ct) -18767 -3055 24083 -13438 9672

Betriebsergebnis ( -1 €ct) -26227 -12225 16725 -28428 -17068

Betriebsergebnis (+Wärmev.) -14291 1589 29661 -6598 21872

Betriebsergebnis (+ Wärmev.+KWK Bonus) -6831 6173 33341 897 35242

Variation Substratkosten (+ 5 %,-5 %)

Variation Vergütung (+1 €ct,-1 €ct)

Zusätzlicher Wärmeverkauf*

* 30 % der erzeugten Wärme(ohne Prozesswärme) werden um 4 €ct/kWh verkauft

Variation Methanausbeute (+ 5 %,-5 %)

Sensitivitätsanalyse bezogen auf das Betriebsergebnis
Einzelparametervariation

Variation Wirkungsgrad (+ 5 %,- 5 %)

Variation Betriebsstunden (+ 300 h,-300 h)

Modellanlagen Bsp.6 Bsp.7 Bsp.8 Bsp.9 Bsp.10

Betriebsergebnis (Ausgangswert) 75884 59515 9249 40388 72849

Betriebsergebnis (+ 5 %) 129479 122224 92535 127941 175302

Betriebsergebnis ( -5 %) 22290 -3194 -74038 -47165 -29603

Betriebsergebnis (+ 300 h) 84230 69281 18644 54856 87291

Betriebsergebnis ( -300 h) 67538 49750 -146 25921 58408

Betriebsergebnis (+ 5 %) 69946 50754 -2354 25238 56574

Betriebsergebnis ( -5 %) 81823 68276 20851 55538 89124

Betriebsergebnis (+ 5 %) 93733 80399 37387 70379 110347

Betriebsergebnis ( -5 %) 58036 38631 -18889 10397 35352

Betriebsergebnis (+ 1 €ct) 98621 86119 55377 78593 134321

Betriebsergebnis ( -1 €ct) 53147 32911 -36879 2183 11378

Betriebsergebnis (+ Wärmev.) 115642 105122 83053 102790 163638

Betriebsergebnis (+ Wärmev.+KWK Bonus) 138379 131726 129181 140995 225109

Variation Substratkosten (+ 5 %,-5 %)

Variation Vergütung (+1 €ct,-1 €ct)

Zusätzlicher Wärmeverkauf*

* 30 % der erzeugten Wärme(ohne Prozesswärme) werden um 4 €ct/kWh verkauft

Variation Methanausbeute (+ 5 %,-5 %)

Sensitivitätsanalyse bezogen auf das Betriebsergebnis
Einzelparametervariation

Variation Wirkungsgrad (+ 5 %,- 5 %)

Variation Betriebsstunden (+ 300 h,-300 h)

Ökonomische Analyse landwirtschaftlicher Biogasanlagen

Seite 40

Modellanlage 6 erzielt mit 75.884 € den größten Jahresgewinn der betrachteten

Biogasanlagen (Tabelle 9). Ein zusätzlicher Wärmeverkauf samt KWK Bonus würde unter